



MINISTERSTVO VNITRA
odbor azylové a migrační politiky
Nad Štolou 3
Praha 7
170 34

Č. j. MV-69701-2/OAM-2020

Praha 29. dubna 2020
Počet listů: 3

ROZHODNUTÍ

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky (dále jen Ministerstvo vnitra), jako povinný subjekt ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o svobodném přístupu k informacím), posoudilo Vaši žádost o informace, a rozhodl takto:

1. V bodech č. 1. - 4. se, v souladu s ustanovením § 14 odst. 5. písm. c) zákona o svobodném přístupu k informacím žádost **odkládá.**
2. V bodu č. 5. se, podle ustanovení § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím žádosti, **vyhovuje.**
3. V bodu č. 6. se, v souladu s ustanovením § 15 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím s odkazem na ustanovení § 2 odst. 4 téhož právního předpisu žádost **odmítá.**

Odůvodnění

Dne 20. 4. 2020 byla Ministerstvu vnitra doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím. Předmětem žádosti byly informace týkající se opatření omezující cestování z či do členských států EU, vyjma ČR, které tyto státy přijaly v souvislosti s onemocněním COVID-19, doporučení EU směrem k ČR ve věci omezení volného pohybu osob v rámci EU, a dále jakým způsobem Ministerstvo vnitra vykládá jedno konkrétní vyjádření náměstka ministerstva zdravotnictví Romana Prymuly.

Po posouzení žádosti konstatuje Ministerstvo vnitra následující:

V bodech číslo 1. - 4. žadatel požaduje informace k tomu, jaká opatření omezující cestování (vstup do země i vycestování ze země), přijaly ostatní členské státy EU ve vztahu ke svým občanům/k občanům jiných členských států v souvislosti s onemocněním COVID-19. V této souvislosti sdělujeme, že Ministerstvo vnitra není ze zákona povinno sledovat, jaká opatření přijímají ostatní členské státy EU v souvislosti s onemocněním COVID-19 a za jakých podmínek je možno do těchto států cestovat či z nich vycestovat. Tato problematika nespadá do gesce Ministerstva vnitra. Informace k cestování do ostatních států poskytuje veřejně na svém webu Ministerstvo zahraničních věcí ČR. S ohledem na tuto skutečnost Ministerstvo vnitra konstatuje, že dle zákona o svobodném přístupu k informacím ustanovení § 14 odst. 5 písm. c) posoudilo žádost o informaci, shledalo, že se požadované informace nevztahují k jeho působnosti a rozhodlo tak, jak je uvedeno ve výroku 1) tohoto rozhodnutí.

K bodu číslo 5 povinný subjekt sděluje, že Evropská komise v rámci své činnosti vydala několik doporučení a vodítek pro opatření na vnitřních a vnějších hranicích, které zveřejnila na svých webových stránkách. Cílem doporučení Evropské komise je omezení pohybu osob, jež je nutné pro zpomalení šíření koronavirové nákazy, a zároveň zajištění přeshraničního pohybu zboží a osob, pokud k tomu existují opodstatnitelné důvody. Evropská komise doporučila uzavřít vnější hranice a umožnit vstup do EU pouze v nezbytných případech, což je např. návrat občanů EU a osob s legálním pobytem do země pobytu, přeprava zboží, aj. Co se týče vnitřních hranic, Evropská komise explicitně uvedla, že z důvodu ohrožení veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti je možné znovuzavést kontroly na úsecích vnitřních hranic. Překračování hranic by poté mělo být umožněno v případě přeshraničních pracovníků, osob pracujících ve zdravotním sektoru či mezinárodní nákladní přepravě. Česká republika znovuzavedla kontroly na vnitřních hranicích s Německem a Rakouskem a na vzdušných hranicích dne 14. března 2020. Národní praxe a přijatá opatření v této oblasti odpovídají unijní legislativě i doporučením ze strany Evropské komise.

K bodu číslo 6 Ministerstvo vnitra sděluje, že zákon o svobodném přístupu k informacím se podle ustanovení § 2 odst. 4 tohoto zákona nevztahuje na poskytnutí požadované informace, neboť povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Váš dotaz se týká výkladu vyjádření náměstka ministerstva zdravotnictví Romana Prymuly, a tudíž byl posouzen jako dotaz na názor.

Poučení:

Dle ustanovení § 16 zákona o svobodném přístupu k informacím lze proti tomuto rozhodnutí podat odvolání k nadřízenému orgánu prostřednictvím povinného subjektu, resp. k ministru vnitra, a to prostřednictvím odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu ve spojení s ustanovením § 20 odst. 4 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím činí odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne následujícího po oznámení rozhodnutí.

Mgr. Pavla Novotná
ředitelka odboru